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Suomen Kinestetiikkayhdistys ry

PUHEENJOHTAJAN 
PALSTA

Virpi Hantikainen
TtT, dosentti,
kinestetiikkakouluttaja

Oikein hyvää alkanutta syksyä 
ja pidetään 
toisistamme 
huolta!

S uomi on saanut nauttia poikkeukselli-
sen helteisestä kesästä, ja nyt ollaan jo 
syyskuussa. On aika julkistaa vuoden 
toinen Kinestetiikka-lehti. Syksyn tee-

mana on kotihoito. 
”Kotihoidossa työskentely haastaa usein 

tekijänsä, se vaatii kykyä itsenäiseen työs-
kentelyyn, pitää kantaa vastuu välillä melko 
isoistakin asioista”, kirjoittaa Paula Vanhala 
Kuusamosta artikkelissaan. Kotihoito on vii-
me aikoina ollut paljon esillä mediassa liittyen 
kotihoidon vanhuspalvelulain uudistukseen. 
Uudistuksen tarkoituksena on parantaa kotiin 
annettavien palvelujen saatavuutta ja laatua 
sekä parantaa kotihoidon henkilöstön riittä-
vyyttä.

Yle uutisoi 3.9.2021 uudistukseen kohdis-
tuneesta kritiikistä. Ongelmia nähdään erityi-
sesti henkilöstön riittävyyden varmistamises-
sa. THL:n mukaan kotihoidon asiakkaiden ja 
kotihoidon käyntien määrän voidaan olettaa 
tulevina vuosina kasvavan voimakkaasti. La-
kiuudistuksen tueksi THL ehdottaa koulutus-
määrien lisäämistä ja toimenpiteitä hoitotyön 
vetovoimaisuuden nostamiseksi. Vanhusten 
kotihoidon uudistus sai täystyrmäyksen – la-
kiesitystä arvostellaan keskeneräisyydestä ja 
puuttuvista ratkaisuista hoitajapulaan | Yle 
Uutiset | yle.fi

Kinestetiikan toimintamallin avulla emme 
voi välittömästi vaikuttaa hoitajamääriin ja 
hoitoalan palkkakysymyksiin. Olemme kui-
tenkin huomanneet, että kinestetiikka useissa 
organisaatioissa edistää hoitotyön vetovoi-
maisuutta, ja uskallan väittää kinestetiikan 
vaikuttavan positiivisesti hoitoalan kiinnos-
tukseen.

Kotihoidossa on monia toimijoita. Kyse ei 
ole ainoastaan päätöksentekijöistä ja ammat-
tihenkilöstöstä; toimijoita ovat myös kotihoi-

don asiakkaat. Kummimme Jari Pirhonen 
pohtii kirjoituksessaan kotona asumisen mah-
dollistamista – ”valmistautuminen omaan 
varsinaiseen vanhuuteen on viisautta”. Myös 
meidän tulevaisuudessa mahdollisten kotihoi-
don asiakkaiden tulisi valmistautua vanhene-
miseemme. Jari antaa pohtimisen aihetta.

Toivon tämän lehden kirjoitusten tsemp-
paavan kotihoidon – ja muidenkin alueiden 
– henkilöstöä. Arja Hälisen sanoin

Voisiko ensimmäinen 
asia olla se, että jokainen 

meistä vanhustyötä 
tekevistä ajattelee ja 
sanoo jotain hyvää 

työstään?

https://yle.fi/uutiset/3-12079268
https://yle.fi/uutiset/3-12079268
https://yle.fi/uutiset/3-12079268
https://yle.fi/uutiset/3-12079268
https://yle.fi/uutiset/3-12079268


Suomen Kinestetiikkayhdistys ry

Jari Pirhonen

KUMMIN TERVEHDYS

H aastattelin jokin aika sitten eläkeikäi-
siä ihmisiä heidän hyvinvointiinsa 
liittyen. Monissa keskusteluissa ko-
rostui ihmisten halu asua kotona elä-

mänsä loppuun asti. Tai ehkä kyse ei niinkään 
ollut halusta asua kotona, vaan pikemminkin 
halusta välttää pitkäaikaishoito elämän lop-
puvaiheessa.

Tematiikka oli tuolloin hyvin ajankohtai-
nen, sillä haastattelut sattuivat ajankohtaan, 
jossa viimeisin vanhustenhoidon kriisi velloi 
julkisuudessa ja hoivakoteja asetettiin toimin-
takieltoihin viranomaisten toimesta. Tietty 
”vaivaistalojen” pelko näytti palanneen ikään-
tyneiden ihmisten mieliin. Siksi kotona asumi-
sen tärkeyttä vahvisti varmasti ajatus pitkäai-
kaishoidosta välteltävänä vaihtoehtona.

En tässä kirjoituksessa ota kantaa pitkä-
aikaishoidon tilanteeseen, vaan pohdin koto-
na asumisen mahdollistamista muutamalta 
näkökannalta. Monet haastateltavat olivat jo 
hienosti tarttuneet toimeen kotona asumisen 
mahdollistamiseksi toimintakyvyn heiketes-
säkin. Kodeissa oli tehty muutostöitä. Kyn-
nyksiä oli poistettu ja tukikahvoja asennettu. 
Joku oli muuttanut makuuhuoneen yläker-
rasta alas olohuoneen nurkkaan, joku toinen 
oli vaihtanut kaksikerroksisen kodin yksiker-
roksiseen. Olipa joku muuttanut jo seniorita-
loonkin, vaikka ei tukea asumisessaan vielä 
tarvinnutkaan. 

Kaikki tällainen konkreettinen valmistau-
tuminen omaan varsinaiseen vanhuuteen on 

viisautta. Silloin vanha ihminen pystyy asu-
maan pidempään itsenäisesti ja yhteiskun-
nalle on halvempaa tukea kotien muutostöitä 
vaikkapa kotitalousvähennyksen kautta kuin 
tarjota pidempi jakso ympärivuorokautista 
hoitoa. Minäkin olen jo suunnitellut muutok-
set, joita tarvitaan päästäkseni kotiini myös 
pyörätuolilla. Vuokralla asuvia ajatellen on 
varmasti mahdollista tarjota porkkanoita 
myös vuokranantajille asuntojen esteettömik-
si muuttamisessa.

Kun koti on itsenäistä asumista tukevas-
sa kunnossa, katse kiinnittyy seuraavaksi 
infraan. Miten hoituvat kauppa-asiat ja muu 
asiointi? Ihmiset eivät välttämättä halua hoi-
taa kaikkea kotoa netin välityksellä, vaan 
ehkä halutaan lähteä välillä ihmisten ilmoille. 
Miten sinne päästään? Miten onnistuu ulkoilu 
ja ystävien tapaaminen? Yhteiskunnan väis-
tämättä ikääntyessä kaikessa suunnittelussa 
on huomioitava ikäihmisten kotona asumisen 
mahdollistaminen entistä painokkaammin.

Yksilöiden ja yhteiskunnan konkreettisen 
ikääntymiseen valmistautumisen rinnalla tar-
vitaan vielä sosiaalista valmistautumista. On 
pidettävä huolta sukupolvisolidaarisuudesta. 
Ikääntyvässäkin yhteiskunnassa on kaikeni-
käisiä ihmisiä ja on tärkeää, että he ovat jatku-
vasti tekemisissä keskenään. Vanhoja ei ehkä 
kannata eristää omiin kortteleihinsa ja erilai-
sille palvelukampuksille, vaikka se taloudelli-
sesti järkevää olisikin. Silloin vaarana on eri 
sukupolvien yhteiskunnallisten tilanteiden 

Ikääntyvä yhteiskunta ja 
sukupolvisolidaarisuus

4 • Kinestetiikka 2/2021
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Jari Pirhonen
dosentti
Ikääntymisen ja hoivan 
tutkimuksen 
huippuyksikkö
Helsingin yliopisto

eriytyminen, mikä automaattisesti vaarantaa 
sukupolvisolidaarisuutta. Sukupolvien ketjun 
vahvuutta kun ei määritä heikoin lenkki vaan 
solidaarisuuden aste.

Sukupolvien ketju kestää käytännössä mitä 
vain, jos ihmisillä on vahva tunne samassa ve-
neessä olemisesta. Ja sama vene tarkoittaa täs-
sä jaettua arkea yhteisillä asuinalueilla. Maa-
ilmalla ja Suomessa on jo käynnistynyt monia 
hankkeita, joissa asuinalueita rakennetaan tai 
muutetaan fyysisesti ja erityisesti sosiaalisesti 
esimerkiksi muistisairaiden ihmisten kotona 
asumista tukeviksi (katso vaikkapa tästä lin-
kistä Tampereen Käräjätörmän monisukupol-
vinen yhteisökylä).

Ja koska kaikki eivät kuitenkaan voi asua 
kotona elämänsä loppuun asti, tarvitaan myös 
parempaa pitkäaikaishoitoa, jotta herännyt 
vaivaistalojen pelko väistyy. Sukupolvisoli-
daarisuuteen kuuluu myös se, että jokainen 
sukupolvi voi luottaa saavansa ajallaan tarvit-
semansa palvelut.

Sukupolvien ketju kestää käytännössä mitä vain, jos 
ihmisillä on vahva tunne samassa veneessä olemisesta.

Kinestetiikka – 
Toimintamalli 
voimavarojen 
ylläpitämiseen 
liikkeen avulla
Monipuolinen lukupaketti kaikille 
kinestetiikasta kiinnostuneille: hyvä 
näköala kinestetiikkaan niille, joille
asia on vielä uusi, ja käytännön ideoita 
niille, jotka jo toteuttavat kinestetiikkaa 
työssään.

Tilaukset: toimisto@kinestetiikka.fi
45,-
+ toimituskulut

Tilaa nyt!

https://www.karajatorma.fi/
https://www.karajatorma.fi/
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Kinestetiikan ohjauskäynnillä

Arjen teräsleidit

S ain ilon tutustua Juulieen ja hänen 
Marika-äitiinsä, kun olin heillä ki-
nestetiikan ohjauskäynnillä.

Äiti ja tytär olivat yhdessä löytä-
neet paljon arkea helpottavia asioita ja näki-
vät, miten tärkeää Juulien on oppia tekemään 
asiat itse. Nostoja ja kantamisia arjessa kuiten-
kin vielä tuli, ja ne kuormittivat jaksamista.

Pieniä vinkkejä löydettiin käyntien aikana, 
mutta minä taisin itse saada käynnistä eniten. 
Tämä kaksikko teki lähtemättömän vaikutuk-
sen, ja kun sain pyynnön kirjoittaa, mitä ko-
teihin kuuluu, tulivat nämä naiset ensimmäi-
senä mieleeni.

Pääsimme työparini kanssa haastattelu-
keikalle kauniina kesäpäivänä, ja meille tuli-
kin huippupäivä näiden leidien kanssa.

Positiivinen 
palaute on 

Juulielle 
tärkeää

Yhdessä mietimme, mitkä ovat Juulien 
vahvuuksia ja mitkä asiat ovat auttaneet arjen 
sujuvammaksi tulemisessa.

Juulie on oppinut kommunikoimaan, min-
kä äiti koki helpottaneen arkea valtavasti. Hei-
dän käytössään on kuvakansio kommunikoin-
nin tueksi.

Juulie ja äiti etsivät yhdessä oikeaa kuvaa. 
Äiti kääntää sivuja ja kysyy jokaisen sivun 
kohdalla, onko tällä sivulla oikea kuva, ja Juu-
lie vastaa ”Ei.” He katsovat monta sivua, kun-
nes löytyy kuvat lakista ja ulkoilusta – olim-
me jo jutelleet etukäteen, että otetaan kuvia 
ulkona. Juulieta kehutaan hienosti löydetyistä 
kuvista.

Positiivinen palaute on Juulielle tärkeää, 
sen jo hymykin kertoo.
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Katselemme yhdessä kommunikaatiokan-
sion kuvia. Kansiosta löytyy aukeamallinen 
kuvia siitä, että jokin on huonosti. Juulie osaa 
ja saa kertoa esimerkiksi jumpassa ollessaan, 
jos jokin pyydetty asia on tänään liian vaikea.

Juuliella on vielä hyvin paljon haasteita 
fyysisessä osallistumisessa ja kehonhallinnas-
sa. Toisina päivinä keho tottelee paremmin 
kuin toisina. Mietimme, kuinka tärkeää on 
pystyä kertomaan, jos jokin asia on huonosti 
tai tarvitsee apua. Kommunikaatiokansio on 
tuonut paljon helpotusta Juulien itkuisuuteen. 
Edelleenkään kaikkia asioita ei kansiosta löy-
dy, mutta kysymyksiin Juulie pystyy vastaa-
maan kyllä tai ei.

Toinen Juulien suuttumuksia helpottanut 
hänelle tärkeä asia on liikkuminen. Juulie on 
menevä lapsi ja hänellä on suuri halu osallis-
tua ja tehdä asioita itse.

Itsenäisesti liikkuminen on Juulielle haas-
tavaa ja hidasta. Juulie harjoittelee lattialla, 
mutta suurin vapaus koittaa, kun Juulie pää-
see kävelytelineeseensä. Sen avulla Juulie har-
joittelee liikkumista ja pääsee osallistumaan.

Juulielle ovat monet asiat olleet hankalia. 
Syntymäpäiville osallistuminen on ollut vai-
keaa, koska Juulie ei ole sietänyt muiden las-
ten ääniä ja liikkumista. Toisinaan koko juhlat 
ovat menneet Juulien rauhoittumista odotel-
lessa.

Juulien kommunikaatiokansio.

Äiti ja Juulie kasvihuoneessa katsomassa, 
joko löytyy kurkkuja. Eräs lääkäri oli ker-
tonut äidille, että äidin tärkein tehtävä on 
tehdä itsensä tarpeettomaksi. Tämä neuvo 
mielessä Marika on toiminut arjessa tyttä-
rensä kanssa erityisyydestä huolimatta.

Ammattilaisilta saa paljon vinkkejä, joita 
on hyvä soveltaa juuri omalle lapselle 
sopiviksi. Äiti on huomannut, että Juulielle 
ei voi kertoa kaikkia asioita juurta jaksaen, 
koska Juulie jännittää. Monesti sujuu pa-
remmin, kun asioita kerrotaan sitä mukaa, 
kun ne tulevat vastaan. Juulie käy aamuisin 
katsomassa, mitä omassa päiväjärjestyk-
sessä on tänään.
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Kun Juulie oli saanut kävelytelineen, äiti 
ehdotti kävelytelineen ottamista mukaan syn-
tymäpäiville. Äiti kertoi, että Juulie voi mennä 
itse ja valita, mitä kakkua haluaa syödä. Syn-
tymäpäivät kävelytelineen kanssa sujuivat 
hienosti, ja Juulie meni myös muiden lasten 
seuraan leikkimään. Juulie oli saanut kehuja 
hienosta käyttäytymisestä juhlissa.

Marika kertoo, miten paljon hankaluuksia 
heillä oli Juulien kanssa tämän ollessa vauva. 
Kuitenkin vanhemmat rohkaistuivat pian toi-
vomaan toistakin lasta, ja Juuliesta on tullut 
vajaa kaksi vuotta sitten isosisko.

Pikkusisko Mette on ollut Juulien paras 
siedättäjä tavaroiden jakamisen ja äänien 
suhteen. Juulie ei aikaisemmin ollut kiin-
nostunut muista lapsista. Oman pikkusiskon 
myötä kiinnostus toisiin lapsiin on herännyt.

Mette on rohkea ja sosiaalinen tyttö. Juu-
lie katselee pikkusiskon tekemisiä ennen kuin 
itse rohkenee osallistua. Nykyään Juulie osaa 

Juulielle on tärkeää saada auttaa äitiä. Kanojen ruokkimi-
nen on yksi tärkeimmistä töistä.

”Yritämme, ettei arki pyörisi Juulien kuntotusten ympä-
rillä, vaikka ne tärkeinä nähdään ja arki niistä koostuu. 
Juulie on mukana kaikessa perheen elämässä ja elämää 
eletään erityisyydestä huolimatta. Yritämme vain aina 
etsiä keinoja, miten pysytytään osallistumaan”, kertoo 
Marika-äiti.

Ratsastu
s o

n Ju
uli

en
 le

m
pi

ha
rr

as
tu

s.

ottaa pikkusiskosta mallia. Tytöt myös saavat 
toisensa villiintymään.

Kun kysyn Marikalta, mikä on ollut paras-
ta tukea arjessa, hän vastaa oitis ”Perhe.” Heil-
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Johanna 
Ala-Renko
kinestetiikka-
kouluttaja
lähihoitaja
Eskoon tuki- ja 
osaamiskeskus

lä on loistavat isovanhemmat lähellä ja apua 
on ollut aina saatavilla.

Lisää apua perhe olisi toivonut kaikenlai-
sen tiedon saantiin. On ollut paljon asioita, 
jotka on pitänyt opetella, ja tietoa on pitänyt 
hakea. Monesti ongelma on ollut, ettei ole 
osannut edes ajatella, mitä tietoa olisi tarvin-
nut eikä ole tiennyt keneltä kysyä. On pitänyt 
osata kysyä oikeita kysymyksiä oikeilta ihmi-
siltä.

Asioista on pitänyt myös taistella. On ol-
lut opeteltava sanomaan ”ei” ja ”Meille tuo ei 
käy.” Esimerkiksi pienelle tytölle oli varattu 
niin isokokoinen seisomateline, ettei se edes 
mahtunut heidän olohuoneeseensa. Oli vaa-
dittava, että nyt etsitään pienempi.

Juulie on aloittamassa syksyllä päiväkodin, 
jota he odottavat jo innolla. Päiväkotiin saa ot-
taa seisomatelineen mukaan, mistä äiti oli in-

noissaan ja yllättynyt. Seisomatelineen käyt-
tö vaatii paljon mielekästä toimintaa ja sitoo 
toisen vanhemmista koko seisomisen ajaksi. 
Päiväkodissa Juulie saa avustajan, joten arjen 
kuntoutuminen jakaantuu myös päiväkotipäi-
vän ajalle.

On pitänyt osata kysyä oikeita kysymyksiä oikeilta ihmisiltä.

Moni asia on 
mielikuvituksen 

varassa.
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Minä olen Harriet Myllynen, 45 vuotta

Työurani olen tehnyt enimmäkseen hoitoalalla vanhus- ja vammais-
työtä tehden. Tällä hetkellä työskentelen sosiaali- ja terveysalan jär-

jestötyössä. Hoitoalalla vahvuuteni on aina ollut kuntouttava työote.

Minulla on neljä lasta, joista nuorimmainen, Sisu, täytti kesällä 10 
vuotta. Hän on aurinkoinen, huumorintajuinen ja vauhdikas poika. Si-

sulla on vaikea cp-vamma sekä lievä kehitysvamma.

Kine-
somesta

tutut
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Olen ollut vuosia mukana erilai-
sissa arkeamme koskettavissa va-
paaehtoistoiminnassa järjestöis-
sä. Muutama vuosi sitten sain 
tätä kautta tiedon, että lähel-
lämme järjestetään kineste-
tiikan peruskurssi, jolle vielä 
sopisi mukaan. Saimme poi-
kani kanssa molemmat pai-
kat kurssilta, ja Sisu taitaakin 
olla Suomen nuorin kinestetii-
kan kurssin suorittanut tyyppi!

Haaveilen jatkokurssin käymi- sestä, mutta toistaiseksi sen 
käyminen ei ole syystä tai toisesta on- nistunut. Palaan ehkä hoitoalalle 
tulevaisuudessa ja kokisin kyllä olevani elementissäni työpaikan kinestetiikkatutorina.

Kinestetiikka avaa ovet ottaa elämään mukaan toimintaa ja liikettä, eli lisää mahdollisuuk-
sia! Mikä on ihmiselle sen tärkeämpää kuin saada olla osallisena omassa elämässään?

Sisulla on IPad, jossa on kansio kine-juttuja. Toivomukseni on, että näitä videoita hyödyn-
tävät kaikki Sisun kanssa toimivat ihmiset.

Kinestetiikassa parasta on avustavan henkilön voimankäytön keventäminen sekä avustet-
tavan oman liikkeen mahdollistaminen, hänen mukaansa ottaminen. Kinestetiikan käyt-
täminen on siis kuntouttavaa.

Suosikkiliikkeemme on Sisun pyörähtäminen vuoteeseen, samoin vuoteesta lattialle mene-
minen on mukava juttu.

Suosittelen kinestetiikan käyttöä kaikille, jotka auttavat ihmisiä liikkumaan.

Mielestäni kaikille liikuntavammaisten lasten vanhemmille sekä vammaistyötä tekeville 
henkilöille tulisi järjestää ainakin peruskurssi. Lastensa omaishoitajien kuuluisi saada täl-
laista tukea.

Työssäkäyvänä toivoisin, että kine-kursseja olisi tarjolla viikonloppuisin ja iltaisin, että 
osallistuminen olisi mahdollista.

Katso Sisun ja 
Harrietin videot 
Kinestetiikka-
yhdistyksen 
FB-sivuilta 

tästä linkistä!

https://www.facebook.com/kinestetiikka/videos/
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Kuusamon kotihoidon matkassa

Kinestetiikkaa kotona

K esäiset terveiset täältä Kuusamon kau-
pungin ikäihmisten palvelun kotihoi-
dosta! Helle on hellinyt meitä myös 
täällä ja aiheuttanut omat haasteensa 

niin työntekijöille kuin asiakkaillekin. Työn-
antajan puolesta on saatu helteiden aikaan 
vichyä ja sipsejä nestehukan ehkäisemiseksi.
Hoitajien hyvin ansaitut kesälomat pyörivät – 
tätä heinäkuussa kirjoittaessani – täyttä vauh-
tia. Itse lukeudun niihin, jotka ovat jo palan-
neet takaisin sorvin ääreen. 

Mediassa on jälleen ollut paljon uutisoin-
tia ja kirjoituksia kotihoidon tilasta, eivätkä 
jutut kamalasti hoitajan mieltä ylennä. Työ-
voimapula on se, joka alalla näkyy hoitajan 
ja sitä kautta ikävä kyllä varmasti toisinaan 
asiakkaankin arjessa. Eikä tähän negatiiviset 
uutisoinnit taida apua tuoda.

Aloin kirjoittamaan tätä juttua ensin vää-
ränä päivänä. Hiki tuli jo, kun kävin läpi mie-
lessäni edellisen päivän kulun. Silloin oli pois-
saoloja ja niin sanottu jakolista.

Jakolista tarkoittaa sitä, että sijaista ei ole 
saatu ja poissaolijan työt on jaettu vuorossa 
olevien listoille alkuperäisten käyntien lisäk-
si. Poissaoloille ei kuitenkaan mitään voi, nii-
tä toisinaan on ja tulee aina olemaan. Tyyty-
väinen olen siihen, että työnantaja kuitenkin 
yrittää kaikkensa rekrytoida työntekijöitä. Sii-
tä ei ole asia ainakaan meillä kiinni, avoimia 
paikkoja on.

Hyvällä työyhteisöllä nämäkin vuorot 
kuitenkin hoituvat, sen merkitys kyllä näissä 
tilanteissa korostuu. Aina voin soittaa työka-
verille, jos tarvitsen apua. Mieltä lämmittää 
myös, kun loppuillasta itse saa työkaverilta 
puhelun, jossa hän kysyy: ”Mikä tilanne, sel-
viätkö?”

Hyvä kuitenkin on, että epäkohdat nouse-
vat mediassa esille, ja sitä kautta toivottavasti 
edessä on hiljalleen muutos parempaan päin 

Helteisen
heinäkuun
iltavuoro

meille kaikille nykyisille ja tuleville asianosai-
sille.

Kotihoidossa työskentely haastaa usein 
tekijänsä. Se vaatii kykyä itsenäiseen työs-
kentelyyn; pitää kantaa vastuu välillä melko 
isoistakin asioista. Hoitajan täytyy hallita pe-
rushoitotyön lisäksi aika paljon monenlai-
sia asioita. Työ tuo kuitenkin vapauden osin 
suunnitella omaa päivän kulkua tilanteen 
mukaan, ja joka käynnillä vaihtuvat asiakkaat 
ja seinät ympärillä.

Parhaimmillaan työni on todella antoisaa, 
kun huomaan asiakkaan toimintakyvyssä ke-
hitystä tai kun saan asiakkaalta kiitoksen ja 
hymyn.

Mutta aletaanpa iltavuoroon. Toimistolle 
ensin ja työpuhelimesta selailen illan käynnit, 
otan mukaan tarvikkeet ja tarvittavat avai-
met. Ajelen ensimmäiseen kohteeseen.

Kaikenkarvaisia 
poroja näkyy välillä 

tien päällä.
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Rouva A
Rouva A asuu kotona yksin. Hän on hyvin 
omatoiminen päivittäisissä arkiaskareissa ko-
tonaan, hitaasti omaa tahtiaan haluaa ja saa 
itse hoidettua pukeutumiset, wc-käynnit, ruu-
an lämmitykset ja muut sellaiset.

Omaiset huolehtivat rouvan puolesta sii-
voukset ja asioinnit. Suurin haaste rouva A:l-
la on turvattomuuden tunne: pelko siitä, ettei 
enää jaksakaan. Helle huolettaa rouvaa, hän 
murehtii ja pelkää uupuvansa, vaikka hänen 
kotonaan kuumuus ei kohtuuttomasti sisään 
pääsekään.

Tänään rouva on hyvillä mielin. Hän ker-
too, että on saanut kesälomalaisia vierailul-
le. Rouvan ilmeestä ja silmien kirkkaudesta 
näkee, kuinka hän on vieraista ilahtunut. 
Kuuntelen rouvan kuulumiset ja varmistelen 
samalla voinnin ja että hän on askareistaan 
selviytynyt. Ja onhan hän, vaikka ajatukset 
helposti ajautuvatkin turvattomuuden tun-
teen kehään.

Kerron rouva A:lle tulevani vielä illalla uu-
destaan käymään, tarkoituksella muistutan, 
että ei hän pitkää aikaa lopulta joudu olemaan 
yksin kotona.

Rouva B
Ajelen rouva B:n luo. Rouva B:n puoliso on 
joutunut muuttamaan jokin aika sitten pois 
kotoa, ja rouva on jäänyt yksin asumaan ta-
loon, jonka he puolisonsa kanssa ovat aikoi-
naan yhdessä rakentaneet. Rouva B on myös, 
rouva A:n tavoin, omaan tahtiinsa melko oma-
toiminen arkiaskareissa.

Käyntini on hänenkin luonaan lähinnä 
varmistamista, että hän on muistanut läm-

mittää ruokaa ja kaikki on kunnossa. 
Tänään myös täytämme yhdessä 

tulevaa leikkausta varten esitie-
tolomaketta. Muutama kysymys 

aiheuttaa meissä molemmissa aika lailla hil-
peyttä: oletko raskaana, onko lävistyksiä ja 
käytätkö huumeita.

Kaavake saadaan aika lailla täytettyä, ja 
rouva palaa hyvillä mielin takaisin levähtä-
mään ja katsomaan televisiota. ”Nähdään il-
lalla”, huikkaan lähtiessäni.

Rouva C
Tänään on minun vuoroni iltavuorossa vas-
tailla päivystyspuhelimeen. Saan tehtäväkse-
ni turvapuhelinhälytyksen: asiakas on kaatu-
nut kotonaan lattialle.

Mietin hetken, ajanko heti toimiston kautta 
hakemaan papupallon mukaan vai riittäisikö 
rouvan toimintakyky siihen, että hän pääsisi 
ohjauksen avulla nousemaan ylös. Hän kun ei 
minulle ole ennestään kovinkaan tuttu.

Otan riskin ajan säästön toivossa ja ajan 
suoraan rouvan luokse, missä odottaakin 
mukava yllätys. Rouva istuskelee nojatuolis-
sa, hän on päässyt jo itse omatoimisesti ylös. 
Voinnissa ei ole erityistä huolta.

Varmistelen, ettei hän ole loukannut it-
seään kaatuessaan ja että hänellä käy hoitaja 
vielä tänään myöhemmin. Rouva juo tarjoa-
mani lasillisen mehua ja jää nojatuoliin istus-
kelemaan. Minä toivottelen hyvää illan jatkoa 
ja jatkan suunniteltuja käyntejäni.

Herra ja rouva D
Herra ja rouva D:n kotona huomaan olevan 
melkoisen lämmin sisälläkin. Tarkistan heti, 
että tuuletusikkunat ovat auki, mutta paljoa ei 
ole tehtävissä huoneilman jäähdytyksen suh-
teen.

Rouva on tuttuun tapaansa pukenut pääl-
lensä useamman kerroksen vaatetta, eikä ole 
halukas yhtään vähentämään. Tarjoan mo-
lemmille lasilliset Jaffaa.

Rouva ajattelee, että olen tullut heille ky-

”Nähdään illalla”, huikkaan lähtiessäni.
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läilemään ja tuttuun tapaan kutsuu minut 
olohuoneeseen istumaan. Istahdan hetkeksi ja 
kuuntelen tarinat, jotka olen kuullut jo useaan 
kertaan aiemmin.

Puoliso lepää sohvalla tv:n seurassa ja 
hymyilee itsekseen tilanteelle. On ihana huo-
mata, kuinka kärsivällinen puoliso on rouvan 
muistisairauden suhteen ja jaksaa olla huo-
mauttamatta, kuinka moneen kertaan tämä 
asiat onkaan jo hoitajille kertonut.

Avustan päivällisen lämmittämisessä, huo-
lehdin rouvalle lääkkeet. Rouva kohteliaasti 
kiittää vierailijaa ja toivottaa tervetulleeksi 
uudelleen, illalla nähdään.

Ajelen toimistolle tauolle, vettä on itselläni-
kin jo pullollinen kulunut. Muutama työkave-
ri sattuu samaan aikaa syömään ja vaihdam-
me kuulumisia. Pikainen avainnipun päivitys 
ja matka jatkuu.

Rouva E
Rouva E on jo lukinnut ulko-oven ja nousee 
vuoteesta avaamaan.

Huomaan olemuksesta, että hän on jo eh-
tinyt tovin nukkua ja pian selviääkin, että hän 
luulee nyt olevan jo aamu.

Ruoka ja juoma eivät oikein rouvalle tah-
do maistua, nytkin hän vakuuttaa juuri äsken 
syöneensä. Nostan iltapalaa ja juomista jää-
kaapista tarjolle siitäkin huolimatta. Rouva 
syö pienen iltapalan lempeästi patisteltuna ja 
ottaa iltalääkkeet. Tiedän, että jos lähden kes-
ken syönnin, iltapala löytyy aamulla yhä jää-
kaapista syömättömänä.

Pariin kertaan jutustelun lomassa koete-
taan rouvan sisäistä kelloa kääntää aamusta 
iltaan. Lopulta toivottelen hyvät yöt ja jatkan 
matkaa.

Rouva F
Rouva F on jo ehtinyt soittaa minulle päivys-
tyspuhelimeen muutamaan kertaan apteekki-
asiat mielen päällä. Onneksi hän on jo saanut 
omaiselta apua.

Rouvalla on toisinaan kipuja, ja ne saavat 
hänet joskus kärkevälle tuulelle. Toisinaan 
hän kertoo – osin katuvana mutta kuitenkin 
pilke silmäkulmassa – tiuskineen uudelle hoi-
tajalle, joka ei vielä ole aivan kaikkia kommer-
venkkeja suoraan tiennyt. Nyt hän kertoo, että 
tänään on ollut huono päivä, kivut vaivanneet 

ja vieneet mielen matalaksi.
Olemme jo rouvan kanssa tulleet tutuiksi 

ja molemmat tiedämme, että rouvan mieltä 
piristää huumori ja hetken juttelu, joka saa 
ajatukset muualle. Tepsii tälläkin kertaa. Lai-
tan samalla rouvalle silmätipat, lääkkeet aa-
muksi valmiiksi kippoihin ja rasvailen kipeät 
jalat.

Toivottelen hyvät yöt ja rouva tulee ovelle 
minulle vilkuttamaan.

Rouva B
Menen Rouva B:n luokse tänään toista kertaa. 
Ovikello on rikki, ja koputteluista huolimatta 
pääsen huonon kuulon vuoksi hieman yllättä-
mään hänet tulollani.

Hetki jutellaan taas, miten on aika kulu-
nut. Rouva pyytää nyt avustusta housujen 
vaihtoon ja jalkojen rasvaukseen. Samalla 
leikataan sormista liian pitkäksi kasvaneet 
kynnet. Lääkkeet huolehdin ja varmistan, että 
iltapalaa on tullut syötyä.

Hän menee nukkumaan omatoimisesti sit-
ten, kun on katsonut illan jännärit televisiosta.

Rouva A
Myös Rouva A:n luona kävin aiemmin. Nyt 
hän on jo saanut iltatoimet tehtyä itse, varmis-
tan vielä lääkkeet. Toivottelen hyvät yöt.

Herra G
Herra G istuu sohvalla odottamassa, että tulen 
lopettamaan käynnissä olleen hoitotoimenpi-
teen.

Vaihdetaan pitkästä aikaa samalla kuulu-
miset, hieman olen huolissani muistin heik-
kenemisestä. Tarkistan, että hän on ottanut 
iltalääkkeet. Hänen avun tarpeensa on viime 
aikoina lisääntynyt, joten menemme vielä yh-
teistuumin hoitamaan vessaan iltatoimia.

Toivottelen hyvät yöt tarkoituksella ajatel-
len sitä, että vuorokauden aika pysyisi oikein.

Rouva H
Ennen kuin lähden ajamaan, otan puhelin-
yhteyden rouva H:hon. Hän oli jo puolison 
kanssa ehtinyt mennä nukkumaan, mutta 
nousee pyynnöstäni vielä ylös. Hän 
kävelee keittiöön ja ottaa aiemmin 
hoitajan kippoon jättämät ilta-
lääkkeet puhelun aikana.
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Toivotamme toisillemme molemmin puo-
lin hyvät yöt.

Rouva I
Rouva I on jo avannut minulle ulko-oven 
valmiiksi, sillä hän on ikkunasta huomannut 
auton ajavan pihaan. Iloiseen tapaansa hän 
toivottaa hoitajan tervetulleeksi, kysyy tutut 
kysymykset ja kohta taas uudelleen.

Tarjoan hänelle heti ensitöikseni lasin 
mehua muistaessani eilisen päivän, jolloin 
hänellä oli nestehukka melkoisen lähellä. Sil-
loin hän hakeutui vastoin tavanomaista heti 
pitkälleen, päätä särki ja pyörrytti. Otin silloin 
puhelinyhteyden päivystykseen. Rouvan ei 
tarvinnut kuitenkaan lähteä nesteytykseen, 
koska sain hänet juomaan reilusti ja vointi 
hiljalleen alkoi kohenemaan.

Laitan hänelle iltapalaa tarjolle, varmistan 
lääkkeet ja ohjaan sanallisesti hänet tekemään 
omatoimisesti iltapuuhat.

Saan perääni iloiset kauniiden unien toi-
votukset.

Herra ja rouva D
Herra ja Rouva D ovat olohuoneessa iltauuti-
sia katselemassa. Herra vahvistaa, että he ovat 
jo syöneet iltapalaa. Laitan silmätippoja ja an-
nan iltalääkkeet. Tarjoan vielä juomista mo-
lemmille, koska kotona edelleen on turhankin 
lämmin. He menevät sitten itse omia aikojaan 
nukkumaan.

Toivottelemme toisillemme hyvät yöt.

Herra J
Herra J on myös ehtinyt jo soittaa ja kysyä, 

tuleekohan se hoitaja tänään. Hän 
pärjäilee kotona hyvin itsekseen 

kotihoidon turvin.
Iltapalaa laitan tarjolle kiel-

losta huolimatta. Huomaan taas, että jääkaa-
pista ei ruoka vain vähene oma-aloitteisesti. 
Iltalääkkeet huolehdin samalla ja istahdan 
kuuntelemaan kuulumiset, nauretaan ja vii-
sastellaan.

Lähtöä tehdessäni hän tuttuun tapaan hy-
väntuulisena sanoo: ”No elähän vielä lähe, ei 
kait se niin kiire oo. Istuhan alas.” Vastaan: 
”Lähettävähän se on, että voi tulla takasi.”

Ajelen vielä toimistolle. Kirjaan koneelle 
kirjaamatta jääneet asiat, palautan avaimet ja 
kuulostelen työkavereiden kuulumiset.

Kotioloissa on varmasti helpompi saada 
kuva asiakkaan persoonasta kuin yksikössä. 
Esineet ja valokuvat välittävät mielikuvaa ele-
tystä elämästä. Toisen koti on tiptop ja järjes-
tyksessä, toinen elää mieluummin hallitussa 
kaaoksessa, ja toisilla on kaikkea siltä väliltä. 
Tässäkin asiassa pitää kunnioittaa sitä, mikä 
asiakkaan mielestä on hyvä, kunhan kotona 
on turvallista olla.

Aiemmin eräänä vapaapäivänä ajelin 
Kuusamosta Ouluun. Samalla ajatukset välillä 
viipyilivät tämän jutun kirjoittamisessa. Miten 
saisin kirjoittamalla esiin sen, kuinka kines-
tetiikka meillä kotihoidossa näkyy? Samaan 
aikaan radiossa lauloi Juha Tapio kappaleen 
Jotain niin oikeaa:

”Ja kun sä vain istut viereen mun, 
siin on jotain niin oikeaa
Valoa aamun valkeaa, maata kantavaa
Mä yritän olla sun arvoises kyllä
Avata sieluni solmuja vielä
Nähdä sun maailmas niin kuin se on
Kävellä kanssasi kirkasta rantaa, 
kuulla nuo tuulet niin kuin ne kuulet
Nähdä sun taivaasi niin kuin sen näät ”

Laulun sanat alkoivatkin kuulostaa kuin 
hoitajan ja asiakkaan vuoropuhelulta. Jokai-
sella meillä – asiakkailla ja hoitajilla – on ta-

On palkitsevaa huomata asiakkaan olevan tyytyväinen 
juuri tähän hetkeen.
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kana oma eletty elämä, joka on muokannut 
meistä vahvuuksiemme ja heikkouksiemme 
kera ihmisiä, joita nyt olemme. Mitä kelläkin 
on tapahtunut, kaikilla varmasti jotain.

Toisinaan, kun on aikaa pysähtyä kuun-
telemaan mummujen ja pappojen tarinoita, 
huomaa, että heidän lapsuutensa ja nuoruu-
tensa on ollut kovin erilaista nykypäivään 
verrattuna. On oltu evakkomatkoilla, osa jopa 
kahteen kertaan. Osalla kotiin palatessa ei ole 
enää ollut minne mennä, vain palaneet raken-
nukset maan tasalla. Keuhkokuumeen viemiä 
vanhempia. Sodan kaatamia isiä.

Kun käynnin alkuun istun asiakkaan vie-
reen hetkeksi ja kysyn ”Mitä sinulle kuuluu?” 
ja kuuntelen rauhassa kuulumiset – siinä on 
tärkein hetki, joka määrittää kuinka yhteis-
työ asiakkaan kanssa niin juuri sillä käynnillä 
kuin jatkossakin etenee.

Kun heidän elämäntarinoitaan tietää vä-
hänkin, on palkitsevaa huomata asiakkaan 
olevan tyytyväinen juuri tähän hetkeen.

Siirtymisessä avustaminen 
kotioloissa

Meillä on kotihoidossa myös asiakkaita, jotka 
tarvitsevat avustusta siirtymisiin. Tapani on 
yksi heistä, ja nyt menen Tapanin luokse ilta-
käynnille. Hän tervehtii minua ystävällisesti 
ja muistaa nimeni, vaikkei olla taas toviin ta-
vattu.

Tapani makoilee vuoteessa televisiota 
katsellen. Hänen vasen kätensä ja jal-

kansa ovat halvautuneet aivove-
renkiertohäiriön seurauksena, 

mutta oikeaa puoltaan hän ky-
kenee käyttämään. Avustam-

me hänet yhdessä puolison 
kanssa vuoteesta pyörä-
tuoliin, jotta hän pääsee 
keittiöön iltapalalle. Lai-
tan pyörätuolin valmiiksi 
vuoteen vierelle ja var-
mistan, että jarrut ovat 
kiinni. Tapanille avustan 

jalkaan tukevat kengät.
Ensin nostan hänet istu-

ma-asentoon moottoroidun 
sängyn selkänojan avulla. 

Tapani saa itse oikealla jalalla 
työnnettyä vasenta jalkaa laidan 

yli lattiaa kohti, päivästä riippuen sii-

nä hieman avustetaan. Minä menen sängyn 
jalkopäätyyn ja otan Tapania kiinni oikeasta 
kädestä, jolloin hän saa vedettyä itsensä istu-
maan sängyn laidalle.

Hetken Tapani saa huokaista ja istua, sää-
dellään vielä sängyn korkeutta sopivaksi sei-
somaan nousua ajatellen.

Puoliso tuo ReTurnerin. Tapani nostaa itse 
oikean jalan ReTurnerille, minä avustan va-
semman. Tapani nostaa itse oikealla kädellä 
vasemman käden ReTurnerin kahvalle. Puo-
liso tukee kämmenen otetta ja minä sivulta 
tuen kyynärpäätä omalla kämmenelläni.

Nyt jalat ja kädet ovat oikeilla paikoillaan, 
puoliso ReTurnerin ohjaksissa ja minä Tapa-
nin oikealla puolella tukena. Annamme hä-
nelle aikaa valmistautua seisomaan nousuun, 
kunnes hän itse laskee ”yks, kaks, kolme” ja 
nousee seisomaan.

Puoliso siirtää Tapanin ReTurne-
rin avulla pyörätuolin eteen, minä 
kuljen yhä sivulla mukana ja 
tuen vielä niin kauan, että Ta-

Tärkeää 
on antaa 
siirtymisiin 
tarvittava aika, 
jotta hän on 
varmasti itse 
siihen valmis.
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Ensi kertaan taas!

pani pääseen istuutumaan turvallisesti pyörä-
tuoliin.

Laitan turvavyön kiinni ja vasemmalle ja-
lalle jalkatuen. Ja sitten ei kun syömään.

Tovin kuluttua avustamme Tapanin takai-
sin vuoteeseen samalla tavalla, mutta kääntei-
sessä järjestyksessä.

Vuoteessa siirtymisissä Tapani käyttää pal-
jon omia voimavarojaan. Vasemmalle kyljelle 
kääntyminen sujuu hyvin vuoteen vasemmal-
la puolella olevasta nousukahvasta oikealla 
kädellä vetäen. Vuoteessa ylöspäin siirtymi-
nen sujuu myös: Tapani laittaa oikean jalan 
koukkuun, minä avustan vasemman jalan. 
Hän ottaa oikealla kädellä kiinni sängyn ylä-
päädystä, päätä hieman ylös ja vetää itseään 
ylemmäs.

Minä avustan loput tarvittavat iltatoimet, 
säädän sängyn ja tyynyjen avulla Tapanin 
asennon mielekkääksi. Ensi kertaan taas!

Tapanin kuntoutumisessa näkyy loista-
vasti moniammatillinen yhteistyö ja nyt hän 
käyttää omia voimavarojaan hyvin hyödyksi. 
Tavoitehan on, että asiakasta avustetaan vain 
niissä kohdin, joissa hän avustusta tarvitsee. 
Tärkeää on antaa siirtymisiin tarvittava aika, 
jotta hän on varmasti itse siihen valmis.

Paula Vanhala
lähihoitaja
Kuusamon 
kaupunki, 
kotihoito
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Kuusamo
Kuva: Tiinuska Pixabaysta

https://pixabay.com/users/tiinuska-697139/?utm_source=link-attribution&amp;utm_medium=referral&amp;utm_campaign=image&amp;utm_content=697830
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Terveiset Pikkupihlajan laatuyksiköstä

Arjen sujuvuutta 
yksilöllistämisellä

M e olemme miettineet lasten kehon-
hahmotusta, ja kokeilimme siihen 
avuksi painotuotteita. Markkinoil-
la on monenlaisia painopeittoja, 

-liivejä, -paitoja ja niin edelleen, ja näitä val-
miitakin meiltä jonkin verran löytyy.

Meidän lapsiamme suojelee heidän lai-
toksessa ollessaan itsemääräämisoikeus, joka 
näiden tuotteiden kohdalla tuo välillä mietin-
tää, miten näihin tuotteisiin suhtauduttaisiin.

Ohjeistuksemme painopeitoista on, että 
lapsen täytyy päästä peiton alta itse pois. Tästä 
näkökulmasta jotkin peitot ovat liian painavia, 
vaikka niitä käyttäisi suosituskilojen mukaan, 
koska joillain lapsilla on hyvin heikot voimat 
tai kehon ja liikkeen hallinta puutteellista. He 
ovat tarvinneet peiton kanssa apua.

Olemme kuitenkin havainneet joidenkin 
lasten rauhoittuvan paremmin, kun he saavat 
oman kehon tuntemuksen ja pienen painon 
tunteen erityisesti nukkumaan mennessä.

Tästä tulikin meille ongelma ratkaistavak-
si!

Otimme siis virkkuukoukut käteen ja ru-
pesimme itse tekemään peittoja. Kokeiluluon-
toisesti virkkasimme peittoja isolla koukulla. 
Matonkuteen valintaan täytyi käyttää aikaa, 
koska tarvitsimme sekä painavan että jous-
tavan kuteen, jolla peittoon saataisiin painon 
tunnetta vaikka oikeita kilomääriä ei saavu-
tettaisikaan.

Valmiit
painopeitot

ovat liian
painavia

Ronjan liikunnallisuus näkyy myös ruokaillessa. 
Kokeilussa asennon korjaamiseksi hiukan painon tunnetta 
liivin avulla. Myös vähän isompi pitkulainen hernepussi 
sylissä voisi auttaa ruokailuun keskittymisessä.
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Lopulta peittojen painoiksi tuli yhdestä 
neljään kiloon, koosta riippuen. Niiden jous-
tava kude muotoutuu nukkujan mukaan eikä 
ole kuuma. Peiton alta on myös helppo päästä 
pois ja uni maistuu.

Kun ensimmäinen erä peittoja oli valmii-
na ja niiden hyödyt tulleet esiin, innostuimme 
asiasta lisää. Peittoja tehtiin useampaankin 
tarkoitukseen.

Eräs Pikkupihlajan nuori haki peittonsa 
aina rentoutumishetkeensä, ja sen avulla hä-
nen onnistuikin paremmin pysähtyä aloil-
leen. Peiton alla oli mukava olla.

Teimme myös pieniä peittoja, joiden tar-
koituksena oli antaa jaloille kehonhahmotus-
ta. Eräälle nuorelle annettiin peitto hetkeksi 
syliin ennen ylösnousua. Peitto antoi jaloille 
syvätuntemusta ja hiukan avusti jo ajatusta, 
että painon täytyy siirtyä jaloille ennen ylös-
nousua.

Teemun haasteena on toisinaan, että jalat 
luiskahtavat jalkalaudalta ja siksi hänen ke-
hossaan jännitys lisääntyy huimasti. Hänen 
peittonsa alkuperäinen tarkoitus oli saada ja-
loille painon tunnetta niin, että jalat pysyisivät 
paremmin jalkalaudoilla. Teemun peittoon 
lisättiin myös töitä käsille, ja hänen kätensä 
liikkuvat aktiivisesti tunnustellen eri pituisia 
ja paksuisia nauhoja. Teemu rentoutuu aktii-
vipeitonsa avulla ja jaksaa odottaa paremmin 
omaa toiminnallista vuoroaan.

Monesti olemme huomanneet, että sopi-
vaa valmista tuotetta ei aina löydy. Soveltami-
sella ja asioiden yksilöllistämisellä on huikea 
merkitys arjen sujuvuudessa.

Johanna 
Ala-Renko
kinestetiikka-
kouluttaja
lähihoitaja
Eskoon tuki- ja 
osaamiskeskus

Teemu väliaikavirkkauksen parissa.

Ronja on energinen ja liikkuvainen nuori nainen, jonka 
haasteena on illalla rauhoittuminen. Peitto on antanut 
Ronjalle lääkkeettömän vaihtoehdon nukahtamisen 
haasteisiin.
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Kinestetiikka 
kulkee aina 
mukana

Mut mitä 
reppu 

sisältää, 
se onkin eri 

juttu

T oimin kotihoidon fysioterapeuttina 
Sosiaali- ja terveyspiiri Helmessä, 
Haapavedellä ja Pyhännällä. Kotihoi-
don työntekijänä työni on liikkuvaa 

ja tapaan asiakkaani heidän kotonaan. Asiak-
kaani ovat kotihoidon asiakkaita, omaishoita-
jia ja -hoidettavia ja kotona itsenäisesti asuvia 
ikäihmisiä sekä joskus myös nuorempia ihmi-
siä.

Pakkaan reppuni käynnille ennakkotie-
tojen mukaan. Tänä aikana mukana on aina 
käsidesiä, hanskoja, maskeja ja kenkäsuojia. 
Usein mukana on palanen liukuestemattoa 
ja jotain tarvittaessa liukuna toimivaa, kuten 
kahvi- tai hedelmäpusseja tai jotain liukasta 
kangasta, vaikka rikkoutuneen sateenvarjon 
kangas. Monesti mukana on rullamitta, se-
kuntikello ja erilaisia lomakkeita ja mittareita 
toimintakyvyn ja kaatumisvaaran arviointiin.

Joskus olen pakannut reppuuni palloja 
ja pumpun, joskus pallot kulkevat valmiiksi 
täytettyinä autossa tai sopivassa kassissa. Ny-
kyään mukanani kulkee useasti myös retki-
jakkara.

Pakkaamatta ja ilman reppuakin mukana 

kulkee aina kinestetiikka. Kinestetiikan muka-
na ollessa minulla on valtava määrä erilaisia 
keinoja ja tapoja auttaa ja ohjata liikkumista 
ja avustamista. Minulla on myös uskallusta 
kokeilla, yrittää ja joskus vähän epäonnistua-
kin ja sen kautta löytää toimivin ratkaisu.

Ja onneksi kinestetiikka oli mukana myös 
lomalla ollessani, niin minulle oli luontevaa 
käydä auttamassa omalla pihallaan kaatunut 
rouva ylös, ihan vain ohikulkijan roolissa.

”Ootpas sinä utelias”

Kotikäynnillä asiakkaan luona pyydän hän-
tä näyttämään, miten hän kodissaan ja arki-
askareissaan liikkuu. Havainnoin asiakkaan 
liikkumista, kävelyä, liikkumisen apuvälineen 
käyttöä, kulkureitin valintaa ja reitillä olevia 
haasteita, kuten kynnyksiä tai kapeita oviauk-
koja tai huonekalujen välejä.

Minua kiinnostaa myös, miten asiakkaani 
käy pitkälleen, miten hän pystyy vaihtamaan 
asentoa ja miten hän nousee ylös sekä mihin 
suuntaan. Istumasta seisomaan noustessa 
huomioin muun muassa, millä tavalla asia-

Kun pähkinäpallo 
on tarpeeksi pieni, 
se mahtuu vaikka 
vyölaukkuun.
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kas siirtyy istuimen etureunalle, miten hän 
laittaa jalat lattiaan ja auttaako hän käsillään 
ylösnousua ja jos auttaa, vetämällä vai työn-
tämällä.

Katsomme yhdessä reitin vessaan ja pe-
sutiloihin, joskus kiipeämme jopa saunan 
lauteille. Jos joissakin näissä siirtymissä asi-
akkaalla on haasteita tai tapahtunut vaikkapa 
kaatuminen, lähdemme yhdessä kokeilemaan, 
mitä voisimme tehdä. Useimmiten riittää, että 
pilkomme siirtymän osiin ja kiinnitän asiak-
kaan tai omaishoitajan huomion esimerkiksi 
siihen, että asiakas saa käden alle tukipinnan, 
mistä työntää, tai jalat hyvin lattiaan.

Joskus ratkaisu saattaa löytyä apuvälinees-
tä, kuten nousutuesta, tukikahvasta tai korok-
keista. Joskus ratkaisu löytyy pienellä huone-
kalujen järjestelyllä tai siirtämisellä, joskus 
mattojen pois rullaamisella.

Kun olen pyytänyt asiakasta näyttämään 
liikkumistaan, olen kerran saanut ihanan te-
rävän vastauksen ”Oletpas sinä utelias.” Täl-
löinkin asiakas näytti minulle liikkumista ko-
dissaan ja käynnin loppupuolella jopa paljasti 
pukeneensa jarrusukat jalkaan juuri ennen 
tuloani, kun hän muutoin liikkui aina villasu-
kissa. Tässä vaiheessa vihjaisin jarrusukka-ai-
neesta, jolla omista lempivillasukista voi teh-
dä itselle sopivat jarrusukat.

Seuratessani asiakkaiden liikkumista 
omassa kodissaan olen saanut todella paljon 
oppia heidän tavoistaan hyödyntää ympäris-
töä.

Miten hienosti asiakas ottaa tukea koko 
kyljellään oviaukon pielestä laskeutuessaan 
pari askelmaa alaspäin päästäkseen pesuti-
loihin! Tai miten asiakas on sijoittanut tuolin 
tiettyyn kohtaan, jolloin joko tuolin istuin tai 
selkänoja toimivat tukipintana siirtymisessä 
tai ohi kulkiessa.

Tämä onkin opettanut minulle, että en voi 
ehdottaa minkään huonekalun siirtämistä en-
nen kuin tiedän, mitä kaikkia käyttötarkoituk-
sia juuri sillä huonekalulla ja juuri siinä pai-
kassa on.

Yksi hienoimpia oivalluksia on esimer-
kiksi rollaattorin laahausjarrun säätönap-
pulan käyttö housuja pukiessa: asiakas istuu 
vuoteen laidalla, laittaa toisen jalan housun 
lahkeeseen, kiinnittää housun vyötärön toi-
sen reunan säätönappulaan ja näin hän voi, 
ilman käsiä ja kurottelua, saada toisen jalan 
laitettua housuun. Tästä 
asiakkaan hienosta 
keksinnöstä opin 
myös sen, että 
joskus rollaat-
torin on hyvä 
olla ihan lä-
hellä jopa pu-
kiessa, eikä 
sitä kannata-
kaan siirtää 
kauemmaksi.

A s i a k k a a n 
kodissa voi olla 
kävelylle ja liikku-

Sirkka portaissa. Sisukkuudella tämä haaste on selätetty.
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miselle haasteita, kuten kynnyksiä ja portaita. 
Aina ei ole mahdollista poistaa näitä haasteita 
tai asiakas haluaa asua kodissaan, vaikka rei-
tillä vessaan portaita olisikin. Silloin tehtävä-
nä on keskittyä toimintakyvyn ja liikkumisen 
harjoittamiseen, jotta päivittäinen kulku por-
taissa sujuu turvallisesti.

Portaissa on hyvä olla kaiteet eikä porras 
saa olla liukas. Liukkaan portaan reunaan 
voidaan käyttää liukuesteteippiä tai muuta 
ratkaisua. Kun asiakas saa tukea toimintaky-
vyn ylläpitoon ja parantamiseen, voi portaita 
sisältävä asuminen olla toimivaa ja edelleen 
toimintakykyä ylläpitävää.

Joskus saa olla mukana ihmeessä, jossa 
asiakas sitkeydellään palaa asumaan kotiin-
sa palveluasumisesta. Asiakkaani Sirkka ja 
hänen omaisensa olivat saaneet muutamia 
kertoja kuulla, että toivoa liikkumiseen ei oi-
keastaan ole. Kuitenkin, kun paraneminen oli 
sopivasti edennyt, ilmaisi Sirkka halunsa pa-
lata kotiin. Tässä vaiheessa Sirkka oli päässyt 
kuntoutumaan jo varmistettuna rollaattorin 
kanssa käveleväksi. Sirkan vahvan motivaa-
tion turvin harjoittelemalla, fysioterapeuttien 
ja kuntouttavaa hoitotyötä tekevien hoitajien 
ja omaisten tuen avulla Sirkka pääsi palaa-
maan kotiinsa.

Kotona Sirkalle liikkumisen haasteita toi-
vat aiemmin kynnykset ja portaat, mutta sin-
nikkyyden ja päivittäisen liikkumisen myötä 
ne eivät enää ole haaste. Sirkka liikkuu sisällä 
rollaattorin kanssa ja matkalla vessaan hän 
kulkee portaat ja käytävän pätkän kaiteiden 
turvin, tänä päivänä jo osin ilman tukeakin. 
Tällainen ratkaisu vaatii toki sen, että toimin-
takykyä pidetään yllä, jotta liikkuminen pysyy 
turvallisena.

On ollut hienoa saada olla mukana seuraa-
massa ja auttamassa sisukasta Sirkkaa.

Oikeasti läsnä

Tänä aikana on puhuttu paljon etätyöstä ja 
sen vastakohdasta läsnätyöstä. Tämä kuulos-
taa minusta hassulta, jos läsnä tarkoittaa sitä, 
että on paikalla.

Minulle läsnätyö, läsnäolo, oleminen läs-
nä, tarkoittaa jotain paljon enemmän. Se on 
kohtaamista, vuorovaikusta, kontaktin ja yh-
teyden saamista asiakkaan kanssa. Olla läsnä 
on kinestetiikan ydintä. Minulle läsnätyö tar-
koittaa sitä, että kun menen asiakkaan luok-
se, pyrin jättämään kaiken muun oven ulko-
puolelle. En ole vain paikalla vaan olen myös 
läsnä, avoin kuuntelemaan ja huomioimaan 
asiakkaan. Minulla ei ole KIIRE (suomen kie-
len pahin kirosana) mihinkään, vaan keskityn 
siihen hetkeen ja siihen asiakkaaseen juuri 
sillä hetkellä.

Varsinkin nyt, kun teen työtäni maskiin 
verhoutuen, on entistä tärkeämpää, että ilmai-
sen kaikilla muilla tavoin olevani siinä asiakas-
tani varten. Ja kun onnistun tässä, kun pystyn 
olemaan oikeasti läsnä, 
voin saada tietää asiak-
kaastani jotain todella 
tärkeää. Hän uskaltaa 
kertoa minulle pelois-
taan ja murheistaan, 
elämän tarinaansa tai 
toiveistaan tulevaisuut-
ta kohtaan.

Läsnä olemalla olen 
usein saanut tietää, 
mikä asiakastani moti-

Tämän todella kauniin 
nousutuen on puoliso 
tehnyt vaimolleen.

Saan nauraa ja saan herkistyä, itkeäkin.  
Kinestetiikan myötä saan tehdä työtä tavalla, jota arvostan.
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Arja Hälinen
kinestetiikka-
kouluttaja
fysioterapeutti
Sosiaali- ja 
terveyspiiri Helmi, 
Haapavesi ja 
Pyhäntä

voi ja mitä hän haluaa tehdä. Tämä tieto on 
auttanut suunniteltaessa toimia toimintaky-
vyn ylläpitämiseen. Tavoite tai toive voi olla 
hyvinkin pienen kuuloinen, mutta asiakkaalle 
sitäkin merkittävämpi. Hyvin usein toive on 
päästä vielä ulos, omin voimin ja ehkä sään-
nöllisesti. Tai toive voi olla, että pystyisi keittä-
mään kahvit, jos tulisi vieraita.

Joskus on lähdetty yhdessä tekemään töi-
tä sen eteen, että asiakas voisi taas käydä itse 
kaupassa. Ihan vain sen takia, että saisi vali-
ta itse oikeanlaisia tomaatteja ja mieleistään 
pullaa. Oletko muuten koskaan pysähtynyt 
miettimään, kuinka tarkkaan valitset kaupas-
sa omenoita tai tomaatteja? Jos olet tarkka 
omissa valinnoissasi, sinun voi olla helppo sa-
maistua toiveeseen oikeanlaisista tomaateista. 
Jos taas et ole, muistathan toiselle ihmiselle os-
taessasi hänen toiveensa, sillä hänellehän ne 
tomaatit ovat.

Puhutaan hyvää

Vanhustyöstä ja kotihoidosta puhutaan ja uu-
tisoidaan tällä hetkellä paljon ja varsin ikä-
vään sävyyn. Tiedostan kyllä, että meillä on 
vielä paljon tehtävää ja monen asian pitäisi 

muuttua. Mutta voisiko ensimmäinen asia 
olla se, että jokainen meistä vanhustyötä teke-
vistä ajattelee ja sanoo jotain hyvää työstään?

Minä voin aloittaa: Saan kohdata päivittäin 
ihania ihmisiä ja oppia heiltä paljon. Saan aut-
taa ikäihmistä hänen toiveessaan asua kotona 
ja omaishoitajaa halussaan auttaa hoidetta-
vaansa. Saan paljon suoraa, rehellistä palau-
tetta. Tänäänkin sain ihanan, leveän hymyn 
minulle uudelta, puhumattomalta asiakkaalta 
avustaessani häntä vuoteessa kinestetiikan 
lempein keinoin. Saan nauraa ja saan herkis-
tyä, itkeäkin. Kinestetiikan myötä saan tehdä 
työtä tavalla, jota arvostan.

Eila tyytyväisenä jumpan jälkeen.

Se reppu saattaa 
sisällänsä pitää 
muiston armaan

Se kevyeksi repun 
saa ja valoisaksi 

harmaan
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Liukuestettä 
voi käyttää monessa 
paikassa, esimerkiksi 
vuoteessa tai lattialla 

antamassa jalan alle pitoa tai 
pöydällä lautasen alla, jotta 
lautanen pysyy paikoillaan. 

Joskus liukueste on mukavampi 
ottaa käyttöön, kun se on 

omaa lempiväriä, 
vaikkapa pinkki.

Avustettaessa 
matalammissa 

asennoissa, kuten 
toispolviseisonnassa tai 
polvillaan, tai asiakkaan 

harjoitellessa lattialta ylösnousua, 
voi olla tarvetta pehmusteelle. Polven 

alle voi laittaa silloin esimerkiksi 
puutarhatöihin tarkoitetun 

polvipehmusteen tai urheiluun 
tai rakentamiseen 

tarkoitetut polvisuojat.

Istuen avustaessa olisi 
hyvä olla sopivan kokoinen ja 

korkuinen jakkara. Retkijakkara, 
joka säätyy pienestä kiekosta 

useampaan eri korkeuteen, kulkee 
näppärästi mukana jopa repussa.

Pienellä, 45 cm halkaisijaltaan, pallolla 
voi avustaa monilla tavoilla. Kun 

pallo on lasten leluosastolta, 
siinä on näppärä kantokahva 

mukana.

Joskus 
siirtymistä 

helpottamaan tarvitaan 
kitkan poistoa eli liukua. Liukua 

antavia materiaaleja saatat löytää 
omasta tai asiakkaan kaapista. 

Liukuna voi käyttää esimerkiksi 
liukasta satiiniaamutakkia, 
rikkinäisen sateenvarjon 

kangasta, liukkaasta kankaasta 
valmistettua kassia tai 

jopa lumiliukuria.

Vinkkejä kotiin

ja avusta
miseen
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Sähkösäätöisen 
sängyn säätökapula 

ei tahdo pysyä 
sängyn nousutuessa, 

jos se on avointa mallia. 
Suihkujakkaran kumitulpalla 

saa säätökapulan 
pysymään sopivassa 

paikassa.
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Koulutus- ja 
vertais- 

tukipäivät 
Nastolassa

Kinestetiikka 
perhehoitajan arjessa

Kuvassa 
Johanna Ketola 
Haltian pappilan 
perhekoti
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Katso tästä linkistä 
Perhehoitoliitto ry:n video
Kinestetiikka perhehoitajan 
arjen apuna

https://www.youtube.com/watch?v=4BCWuXAnWuI
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Jaana Ahonen, 
lähihoitaja, 
kinestetiikkakouluttaja, 
perhehoitaja

P erhehoitoliitto ry järjesti ikäihmisiä 
hoitaville perhehoitajille valtakun-
nalliset koulutus- ja vertaistukipäivät 
Nastolassa, Liikuntakeskus Pajulah-

dessa 12.–13.8.2021. Ilokseni minut oli kutsut-
tu mukaan puhumaan aiheesta Kinestetiikka 
perhehoitajan arjessa.

Perhehoito on kotihoidon ja ympärivuo-
rokautisen hoivan kotoisa välimuoto. Perhe-
hoitoliiton kehittämispäällikkö Maria Kuuk-
kanen avaa perhehoitoa kertoen sen sopivan 
erityisen hyvin ikäihmiselle, joka joutuu ole-
maan paljon yksin ja kokee turvattomuutta tai 
jonka elämänlaatu on heikentynyt. Se myös 
antaa hyvät mahdollisuudet käyttää yhteisöl-
lisyyttä, yhdessä tekemistä ja kokemista, hoi-
van ja huolenpidon perustana.

Perhehoitoliitto ry on yhdessä Kinestetiik-
kayhdistyksen kanssa pilotoinut perhehoita-
jille räätälöidyn kaksipäiväisen kinestetiik-
kakurssin. Kursseja on järjestetty Saimalla ja 
Sastamalassa ja elokuun lopulla pyörähtivät 
käyntiin kurssit Eurassa ja Mikkelissä.  

Nastolan koulutus- ja vertaistukipäivillä oli 
mukana useita kinestetiikkakurssin käynei-
tä perhehoitajia, ja oli hienoa kuulla heidän 
ajatuksiaan sekä kokemuksiaan. Yksi heistä 
oli Luopioisten Haltian pappilan perhekodin 
Johanna Ketola.

Johanna kommentoi: ”Kinestetiikan perus-
ajatuksen ’pienikin voimavara on mahdolli-
suus’ toteuttaminen perhekodin arjessa on 
luontevaa. Läheinen suhde omiin asukkaisiin 
on jo olemassa, ja tuntuma heidän voimava-
roihinsa. Itselleni perhehoitajana kinestetiik-

ka on silti avannut silmiä huomaamaan omaa 
toimintaani erilaisissa tilanteissa, antanut uu-
sia näkökulmia ja tuonut rauhantuntua avus-
tushetkiin ja pannut pohtimaan kosketukseni 
laatua. Ja ehkä ennen kaikkea se on syventä-
nyt ymmärrystä ihmiskehon toiminnasta.”

”Perhehoitajat, jotka olivat jo käyneet 
perhehoitajien kaksipäiväisen kinestetiikka-
koulutuksen, kertoivat, miten he ovat hyödyn-
täneet kinestetiikkaa perhehoidon arjessa, ja 
kertasivat aiemmin opittua. Tämä koettiin tär-
keäksi, koska toimintatapojen kehittyminen 
valmiudeksi toimia arjen tilanteissa oikealla 
tavalla edellyttää myös mahdollisuutta palata 
opittuihin asioihin peilaten niitä omiin arjen 
kokemuksiin”, kertoo Maria.

Muutamalle koulutuspäivän osallistujalle 
kinestetiikan toimintatapa oli uusi asia, jota 
harjoitteet sekä keskustelu avasivat.

Maria jatkaa: ”Kouluttaja Jaana Ahosen 
taitavassa ohjauksessa osallistujat, joille kines-
tetiikka oli uusi asia, pääsivät hyvään alkuun 
asiaan tutustumisessa. Perhehoitajien palaut-
teissa tuli selkeästi esiin tarve kinestetiikka-
koulutusten järjestämisestä myös jatkossa!”
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.Perhehoito sopii 
erityisen hyvin 

ikäihmiselle, joka 
joutuu olemaan 

paljon yksin ja kokee 
turvattomuutta tai 

jonka elämänlaatu on 
heikentynyt.

https://pixabay.com/users/geralt-9301
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Yhden 
liikkee

n 

jumppa

Kotona asuvalle alaraajojen lihasvoiman 
ylläpitäminen tai vahvistaminen on tärkeää. 
Vahvista alaraajojen lihasvoimaa tekemällä 
nousuja istumasta seisomaan.
Harjoitteen aikana polvet ja varpaat tulee olla 
samaan suuntaan.
Jos tarvitset tukea tai käsien apua, tee harjoite 
sopivan tuen tai tukikahvan kohdalla.
Tuo istuin tai pyörätuoli sopivalle etäisyydelle ja 
ota kiinni tukikahvasta.

Juha harjoittelee wc:n tukikahvan äärellä.
Nouse seisomaan. Vaikka autat käsillä, 
ponnista molemmilla jaloilla. Ojennu suoraksi.
Istuudu hitaasti takaisin alas. Toista 5–10 
kertaa, lepää ja toista.

Eila harjoittelee omassa tuvassaan.
Jos et tarvitse käsien apua, laita kädet edessä 
ristiin ja vie ristittyjä käsiä eteenpäin. Anna 
ylävartalon seurata käsiä eteenpäin. Ponnista 
seisomaan ja ojennu suoraksi.
Istuudu hitaasti takaisin alas. Toista 5–10 
kertaa, lepää ja toista.
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Yhdistys tiedottaa

Yhdistyksen syyskokous

Suomen Kinestetiikkayhdistys ry:n syyskokous 
pidetään perjantaina 19.11.2021 kello 18.00 Suomen 
Diakoniaopistolla. 
Kokoukseen voi osallistua myös Teams-yhteyden 
välityksellä. Yhdistyksen jäsenet saavat Teams-linkin 
syyskokoukseen osoitteesta toimisto@kinestetiikka.fi
Kokouskutsu julkaistaan myös yhdistyksen 
verkkosivuilla ja somessa.
Tule vaikuttamaan yhdistyksen asioihin!

Kouluttajien 
yhteystiedot

Uusia kouluttajia kesäkuussa

Kesäkuussa valmistui kaksi uutta kinestetiikan 
kouluttajaa: Heidi Lågas ja Tuija Saastamoinen.
Heidi ja Tuija aloittivat koulutuksen yhdessä muiden 
tänä vuonna valmistuneiden kouluttajien kanssa 
tammikuussa 2020. Koronarajoituksista ja niiden 
aiheuttamista aikataulumuutoksista johtuen he 
valmistuivat hiukan myöhemmin kuin muut, mutta 
yhtä hyvällä menestyksellä.

Sydämellisesti onnea Heidi ja Tuija!

Aluetoimintamalli etenee

Yhdistyksen keväällä alkuun polkaisema kinestetiikan 
aluetoimintamallin kehittäminen etenee hyvää 
vauhtia.
Aluetoimintamallille on tarve toimijoiden määrän 
kasvaessa.
Lisää aiheesta voit lukea joulukuun Kinestetiikka-
lehdestä!

Heidi Lågas

Tuija Saastamoinen

https://www.kinestetiikka.fi/yhteys/kouluttajat/
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Uusia kinestetiikan tutoreita Tampereelta
Kymmenen uutta kinestetiikan tutoria valmistui Tampereelta 16.6.2021. 
Uudet tutorit työskentelevät Tampereen kaupungin ikäihmisten kotihoito- 
ja asumispalveluissa sekä Nokian kotihoidossa. Onnea uusille tutoreille!

Tutoreiden yhteystiedot verkkosivuillamme

Siirtyviä koulutuspäiviä
Sekä kinestetiikan valtakunnallinen opintopäivä 
että kinestetiikan tutoreiden ja kouluttajien 
täydennyskoulutuspäivä siirtyvät vuodelle 2022 
koronatilanteen vuoksi.
Valtakunnallinen opintopäivä pidetään keväällä 
2022 Suomen Diakoniaopistolla.
Kinestetiikan tutoreiden ja kouluttajien 
täydennyskoulutuspäivät pidetään Tampereella 
marraskuussa 2022.
Asiasta tiedotetaan myöhemmin lisää.

https://www.kinestetiikka.fi/yhteys/tutorit/
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Savon ammattiopisto 
yhteistyökumppaniksi
Suomen Kinestetiikkayhdistys ja Savon 
ammattiopisto solmivat strategisen 
kumppanuussopimuksen 16.8.2021.
Yhteistyön tavoitteena on muun muassa:

 • oppimispalvelujen ja työyhteisön 
toiminnan kehittäminen

 • opetushenkilöstön osaamisen, 
tutkinnon perusteiden ja opetuksen 
kehittäminen

 • sosiaali- ja terveydenhuollon 
asiakkaiden toimintakyvyn ja 
osallisuuden vahvistaminen

 • digitaalisen osaamisen ja palveluiden 
kehittäminen

 • organisaatioiden kilpailukyvyn 
vahvistaminen

 • yhteiskuntavastuu ja vaikuttavuus.

Opinnäyte kinestetiikasta
Fysioterapeutti Saana Heikkisen opinnäytetyö 
on laadullinen tutkimus, jonka tarkoitus on 
kuvailla, millaisia työkaluja kinestetiikan 
toimintamalli tarjoaa sosiaali- ja terveysalan 
kehittämiseen ja johtamiseen.
Tutkimuksen toimeksiantajana oli Suomen 
Kinestetiikkayhdistys ry.

Tutkimus tehtiin Suomen 
Kinestetiikkayhdistyksen sertifioimassa 
laatuyksikössä, tehostetun palveluasumisen 
yksikössä Pirkanmaalla.

Lue lisää
verkkosivuiltamme

Lue lisää
verkkosivuiltamme

https://www.kinestetiikka.fi/yleiset/savon-ammattiopisto-yhteistyokumppaniksi/
https://www.kinestetiikka.fi/ajankohtaista/saana-heikkisen-opinnaytetyo-kinestetiikasta-sosiaali-ja-terveysalan-uudistajana/
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Värikästä 
syksyä!

Ajan -
kohtaista

Koulutus-
kalenteri Blogi

Seuraava 
lehti 

ilmestyy
joulu-

kuussa

Tärkeitä linkkejä

https://www.facebook.com/kinestetiikka
https://www.linkedin.com/company/suomen-kinestetiikkayhdistys-ry/
https://www.instagram.com/kinestetiikka_ry/
https://twitter.com/Kinestetiikka
https://www.kinestetiikka.fi/etusivu/ajankohtaista/
https://www.kinestetiikka.fi/koulutukset/koulutuskalenteri/
https://www.kinestetiikka.fi/blogi/
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Suomen Kinestetiikkayhdistys ry

www.kinestetiikka.fi

Suomen Kinestetiikkayhdistys ry


